ante domini aduentum secundum mirabilem atque ordinatissimam distributionem temporum populus ille tenebatur, qui testamentum uetus accepit; tamen in eo tanta praedicatio et praenuntiatio noui testamenti est, ut nulla in euangelio atque apostolica doctrina reperiantur quamuis ardua et diuina praecepta et promissa, quae illis etiam libris ueteribus desint. Sed addendum erat 'paene' atque dicendum: Vt paene nulla in euangelio atque apostolica doctrina reperiantur quamuis ardua et diuina praecepta et promissa, quae illis etiam libris ueteribus desint. Quid est enim, quod in sermone euangelico in monte dominus dicit: Audistis, quia dictum est antiquis hoc; ego autem dico uobis hoc (Mt 5,21s), si nil ipse amplius praecipit, quam praecceptum est in illis ueteribus libris? Deinde regnum caelorum (Mt 5,3.10.20; 7,21; 18,3) illi populo fuisse promissum non legimus in his, quae promissa sunt lege data per Moysen in monte Sina (cf. Ex 19,3ss), quod proprie uetus dicitur testamentum, quod praefiguratum dicit apostolus per ancillam Sarrae et filium eius (cf. Gal 4,22ss); sed et ibi figuratum est et nouum per ipsam Sarram et filium eius. Proinde si figurae discutiantur, omnia ibi prophetata reperiuntur, quae sunt praesentata uel expectantur praesentanda per Christum. Verum tamen propter quaedam praeccepta non figurata, sed propria, quae non in uetere, sed in nouo inueniuntur, cautius et modestius diceretur paene nulla

prudente y más adecuado afirmar que no hay en éste «casi» ninguno, antes que decir que no hay ninguno, que no se halle también allí, aunque también allí existan los dos preceptos, el del amor a Dios y el del amor al prójimo, a que referir rectamente todos los preceptos de la ley, de los profetas, del evangelio y de los apóstoles.

3. Lo que también dije: *El término «hijo» se aplica en las Escrituras de tres maneras* (n.5 [1]), es una afirmación no bien pensada. En efecto, pasé sin duda por alto ciertas otras maneras: así se dice «hijo de la gehenna» o «hijo adoptivo», formas que no se entienden de la filiación por la naturaleza, ni por la doctrina, ni por la imitación, los tres únicos modos de los que puse un ejemplo, como si fueran los únicos: hijo por naturaleza: los judíos, hijos de Abrahán; hijos por la doctrina: aquellos a quienes el Apóstol llama hijos suyos por haberles dado a conocer el evangelio; hijos por la imitación: nosotros somos hijos de Abrahán, cuya fe imitamos.

4. Dije: *Cuando se haya revestido de incorrupción y de inmortalidad, ya no será carne ni sangre* (n.12 [5]). Afirmé que no será carne entendiendo por ella la corrupción carnal, pero no entendida en su sustancia, según la cual incluso al cuerpo del Señor se le llamó carne después de su resurrección.

5. En otro lugar escribí: *Porque nadie puede obrar el bien, si no cambia su voluntad. Que esto cae bajo nuestro poder está indicado en otro texto que dice: «Haced el árbol bue-*

quam nulla hic esse, quae non sint et illic, quamvis illic sint duo illa praecepta de dilectione dei et proximi (cf. Leu 19,18; Deut 6,5; Mt 5,43; 19,19; 22,37,39), quo rectissime omnia et legitima et prophetica et evangelica et apostolica referuntur.

3 (3). Item quod dixi: *Tribus modis in scripturis filiorum nomen accipitur*, minus considerate dictum est. Et alios enim quosdam modos sine dubio praetermisimus, sicut dicitur *filii gehennae* (Mt 23,15) uel *filii adoptiuus* (Rom 8,15; Gal 4,5), quae utique nec secundum naturam nec secundum doctrinam nec secundum imitationem dicuntur. Quorum trium modorum, tamquam sola sint, exempla reddidimus: secundum naturam, sicut Iudaei *filii Abrahae* (Io 8,37), secundum doctrinam, sicut filios suos quos euangelium docuit apostolus uocat (cf. 1 Cor 4,14-15), secundum imitationem, sicut *filii Abrahae nos sumus* (Gal 3,7), cuius imitamur fidem (cf. Hebr 13,7).

4. Quod autem dixi: *Cum induerit incorruptionem et immortalitatem* (1 Cor 15,54), *iam non caro et sanguis erit*, secundum corruptionem carnalem dictum est carnem non futuram, non secundum substantiam, secundum quam et domini corpus post resurrectionem caro appellata est (cf. Lc 24,39).

5 (4). Alio loco: *Nisi quisque, inquam, uoluntatem mutauerit, bonum operari non potest. Quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: «Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facite*

no y su fruto será bueno, o haced el árbol malo y su fruto será malo» (n.26). Estas palabras no van contra la gracia de Dios que predicamos. Es cierto que está en las posibilidades del hombre el cambiar su voluntad a mejor, pero tal posibilidad es nula si no la da Dios de quien se dijo: *Les dio poder de hacerse hijos de Dios*. Como esto está en nuestro poder porque lo hacemos cuando queremos, nada existe en nuestro poder como la misma voluntad. Pero la voluntad la prepara el Señor. De esta manera, pues, da el poder.

6. Así ha de entenderse también lo que dije después: *Está en nuestro poder el merecer ya el ser injertados por su bondad, ya el ser talados por su severidad* (n.27), porque en nuestro poder no está sino lo que alcanzamos con nuestra voluntad. Cuando el Señor la prepara haciéndola fuerte y poderosa, el realizar las obras que pide la piedad resulta fácil, incluso cuando haya sido difícil o imposible.

7. Este libro empieza así: *De eo quod scriptum est: In principio Deus fecit coelum et terram.*

arborem malam et fructum eius malum» (Mt 12,33). Quod non est contra gratiam dei, quam praedicamus. In potestate est quippe hominis mutare in melius uoluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi a deo detur, de quo dictum est: *Dedit eis potestatem filios dei fieri* (Io 1,12). Cum enim hoc sit in potestate, quod, cum uolumus, facimus, nihil tam in potestate quam ipsa uoluntas est. Sed *praeparatur uoluntas a domino* (Prou 8,35 sec.LXX). Eo modo ergo dat potestatem.

6. Sic intellegendum est et quod dixi postea: *In nostra potestate esse, ut uel inseri bonitate dei uel excidi eius seueritate mereamur*, quia in potestate nostra non est, nisi quod nostra assequimur uoluntate, quae cum fortis et potens *praeparatur a domino*, facile fit opus pietatis, etiam quod difficile atque impossibile fuit.

7. Hic liber sic incipit: *De eo, quod scriptum: in principio deus fecit caelum et terram* (Gen 1,1).

REPLICA A ADIMANTO

GÉN 1,1-5 Y JN 1,10 NO SE OPONEN

1. Sobre las palabras: *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra*, hasta aquellas otras: *Y tuvo lugar la tarde y tuvo lugar la mañana: el día primero*. En el culmen de la necedad los maniqueos piensan que este texto¹ de la ley se opone al Evangelio². Argumentan que en el Génesis está escrito que Dios hizo por sí mismo el cielo y la tierra y la luz, mientras que en el Evangelio se lee que el mundo fue fabricado por nuestro Señor Jesucristo, allí donde se dijo: *El mundo fue hecho por él y el mundo no lo conoció*. Se les refuta de tres maneras. La primera: en las palabras *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra*, el cristiano percibe la Trinidad misma que se refiere no sólo al Padre, sino también al Hijo y al Espíritu Santo. En efecto, no creemos en tres dioses, sino en un único

CONTRA ADIMANTVM*
[CSEL 25/1,115] (PL 42,129)

1 (PL I). De eo quod scriptum est: *In principio fecit deus caelum et terram* usque ad id quod scriptum est: *Et factum est vespere et factum est mane dies una* (Gen 1,1-5). Hoc capitulum legis aduersum esse euangelio stultissimi Manichaei arbitrantur dicentes in genesi scriptum esse, quod deus per se ipsum fecerit caelum et terram et lucem, in euangelio autem scriptum esse per dominum nostrum Iesum Christum fabricatum esse mundum, ubi dictum est: *Et mundus factus est per ipsum, et mundus (130) illum non cognouit* (Io 1,10). Tribus enim modis refelluntur. Primo quia cum dicitur: *In principio fecit deus caelum et terram*, trinitatem ipsam christianus accipit, ubi non solus pater, sed et filius et spiritus sanctus intellegitur. Non enim tres deos sed unum deum credimus: patrem